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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-50.50 -CEP 87303-160 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br

REQUERIMENTO

POBER LEGISLAHVK HE oAMBi MOORAC

Protocolo N® 35 {3 /aced 042/09
Campo Mourao JﬁJgﬁJaﬂ.HOTaSiﬂu_

PROTOCOLI::TA UNANIMIDADE| MAIORIA
APROVADO POR o(
REJEITADO
FAVORAVEL A TRAMITACAO RETIRADO
52/6./ Qi .... / .09 Sala das Sessdes Zg [Qﬁ_"/__()_ﬁ““
— . | ’; ‘%ESIDENTE """""

= - o —
PRESIDENTE ( e
1§

A Vereadora que subscrevéfé ;,:ééen{e, em confc. riidade com o Artigo 137,
inciso Illl e IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer a mesa, ouvido o
Plenario, seja remetido expediente ao EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO
NELSON JOSE TURECK, bem como ao SENHOR DIRETOR PROPIETARIO DA
VIAGAO MOURAOENSE FLAVIO GURGINSKI, solicitando que seja realizada a
inclusdo de mais Onibus coletivo urbano para o itinerario da Universidade
Tecnolégica Federal do Parana — UTFPR, nos horarios de entrada e saida de
alunos.
JUSTIFICATIVA:
A presente proposicao se faz necessaria considerando que existem
muitos alunos que precisam de condugao ora mencionada, e o numero de coletivos

se encontra insuficiente no momento.

SALA DAS SESSOES, 09 de setembro de 2009.

Professo
Vereadora — PMDB
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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REQUERIMENTO

042/09

P OUER LE@&'L}\—!-NQ HE fohnrc! MicRAS

catocolo N2 S 13109 1510
. znipo Mourdo, | 6109/ 0 Horas 1o:
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PROTOCOLISTA

A Vereadora que subscreve o presente, em conformidade com o Artigo 137,
inciso IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer a mesa, ouvido o
Plenario, seja remetido expediente ao EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO
NELSON JOSE TURECK, bem como ao SENHOR DIRETOR PROPIETARIO DA
VIAGAO MOURAOENSE FLAVIO GURGINSKI, solicitando que seja realizada a
inclusdo de mais Onibus coletivo urbano para o itinerario da Universidade
Tecnolégica Federal do Parana — UTFPR, nos horarios de entrada e saida de
alunos.
JUSTIFICATIVA:
A presente proposicao se faz necessaria considerando que existem
muitos alunos que precisam de condugao ora mencionada, e o numero de coletivos

se encontra insuficiente no momento.

SALA DAS SESSOES, 09 de setembro de 2009.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

01 1/9:-/
89 A MATERIA:

( X) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUSNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ( ) ndo ha qualquer obice.
() aproposicéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b)
() J&transformado em diploma legal (167,1,C)

icdo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

(artigo /167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

(/) ndo ha qualquer ébice.
() aproposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢do tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
N e, (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() aproposicao tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.I.

() a proposicao refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1. :

Campo Mouréo, 16 de Setembro de 2009.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1
[e-mail:legislativomunicipal@camaracm.com.br.com.br www.camaracm.com.br

Assessoria Juridica
PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 21/09/2009.

( ) Indicagdo n® /2009 ( ) Projeto de Lei n® /2009
() Indicacdo Legislativa n° /2009 ( ) Projeto de Resolucdo /2009
( X) Requerimento 2513/2009 { )Emenda a L.OM.n° /2009
() Outros /2009 ( ) Mocéo n°® /2009

AUTOR: NELITA CECILIA PIACENTINI.

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificac&o de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (B)..........oooeiiiiiiiiiiiii e
() Vicio de origem. Competéncia Privativa dO () .........oeeeeeeee oot

() INCONSHEUCIONAL POT T ...

() Necessario COrmigir NOS SEQUINTES PONTOS:..........ooei i e e
() Necessério estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

() Parecer Juridico em anexo.

(X) Diligéncias necessarias ou sugeridas: Alterar o artigo mencionado para 137, lll e IV, do
Regimento Interno.

() Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I,, frente ao disposto no art. ........cccoovvveeeeeeereeen.. da LDO.
( ) Aindicacéo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. .........c.oocveeveeeeeveenn. do PPA.

Parecer prolatado em 21 /09 /2009.

) favoravel a tramitacao.

) favoravel a tramitacdo com emendas.
)

)

...................................... Emendas em anexo.
Pela apresentacéo de substitutivo Substitutivo em anexo.

Contrério a tramitacéo

(
(
(
(




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1

[e-mail:legislativomunicipal@start.com.br www.camaracm.com.br

Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: o3/ O 303"

() Indicagao n° _ /2009 () Projeto de Lein° /2009
(0 Requenmento " TISTE/000 () EmendaaLom w2008
() Outros o /2009 () Mogao n° /2009
AUTOR (ES): .......... ,Y\J ............ e e
OCORRENCIAS:

()() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificagao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (8).........coooooooeeoo o
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (Q)............cc.ooemooeooe o

() Inconstitucional POF FEFIM. ...t

() Hle@al PO FOIIT: ... e

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

() Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias Necessarias OU SUGEMIAAS...................oiiii oo
() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao disposto noart. ............................... da LDO.
() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao dispostono art. ... do PPA.

Parecer prolatado em Q& /Og /20089.

(XB favoravel a tramitagéo.

() favoravel a tramitagdo com emendas.
() Pela apresentagao de substitutivo
() Contrario a tramitagao

Valter Franci
Assessor Juridico



